

## آموزش

### تشکیل کمیته بررسی مطالبات اقتصادی آموزش و پرورش

**فرهیختگان**| یک روز پس از آنکه سخنگوی دولت خبر از افزایش سه هزار میلیارد تومانی بودجه آموزش و پرورش در سال آینده داد، علی‌اصغر فانی از تشکیل کمیته‌ای در مجلس خبر داد که مطالبات اقتصادی آموزش و پرورش را بررسی می‌کند. وزیر آموزش و پرورش در دومین روز از سی و دومین اجلاس مدیران و روسای آموزش و پرورش در سخنانی، ضمن قدردانی از مساعدت‌های مجلس شورای اسلامی با آموزش و پرورش، اظهار کرد: «چندی پیش کمیته بررسی مطالبات اقتصادی آموزش و پرورش در مجلس تشکیل شد و تاکنون پنج جلسه آن برگزار شده است.» او افزود: «در این کمیته نمایندگان وزارتخانه و سازمان مدیریت حضور دارند.»

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به برنامه ششم توسعه گفت: «امید است همانند گذشته و بلکه بیش از پیش از مساعدت و همکاری مجلس برای تصویب احکام راهگشای برنامه ششم بهره‌مند شویم تا در پایان سال ۹۹ به آرزوی دیرینه آموزش و پرورش یعنی ایجاد یک تحول بنیادین براساس فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی نایل آییم»

### فضای مدارس حمایت از دولت

معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش نیز در این اجلاس با بیان اینکه همه باید از برنامه‌های دولت حمایت کنیم، گفت: «اول مهرماه جشن آغاز سال تحصیلی است. باید فضای جشن در مدارس و آموزش و پرورش حاکم باشد و باحضور گسترده دانش‌آموزان و با شادابی و امید برپا شود.» حمیدرضا کفایش افزود: «در همین ارتباط نکات ظریفی وجود دارد که کارکردهای تربیتی بزرگی دارند، مانند پرچم که نشان استقلال و موجودیت ماست. این نشان با سه رنگ جمهوری اسلامی ایران باید تا حد توان، در تمامی مدارس در اول مهر به شکلی باشکوه حضور داشته باشد.» معاون پرورشی و فرهنگی وزارت مقدس جمهوری اسلامی ایران باید به‌عنوان هویت ملی و دینی ما در مدارس نواخته و باهم‌خوانی دانش‌آموزان همراه شود. این حرکت بزرگ تربیتی سبب شادابی مدارس می‌شود.»

کفایش با اشاره به حضور شخصیت‌های بزرگ کشور در بازگشایی مدارس در روز اول مهر، تصریح کرد: «با توجه به اینکه آغاز مدارس با هفته دفاع مقدان است بهتر است شخصیت‌های بزرگ دوران دفاع مقدس به مدارس دوران تحصیل خود دعوت شوند.»

### حساب‌های بانکی مدارس حذف می‌شوند

در جریان این اجلاس همچنین، سامانه حساب‌های یکپارچه مدارس با همکاری بانک ملی طراحی شده و حسابی برای ۱۰۵ هزار مدرسه از امروز افتتاح شد. این سامانه به‌منظور شفاف‌سازی وجوه واریزی از طریق درگاه‌های الکترونیکی و دستگاه‌های پوز افتتاح شد و تمامی حساب مدارس حذف و نظارت بر حساب مدارس از طرف آموزش و پرورش انجام می‌شود.

به گفته محمد بطحایی، معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش، تمامی وجوه درخواستی مدارس شامل سرویس کتاب، مدرسه، پوشاک، هزینه کلاس‌های فوق‌برنامه و... باید به این حساب مستقل واریز شود و نظارت بر حساب مدارس از طرف منطقه، استان و وزارت آموزش و پرورش به صورت آنلاین امکان‌پذیر خواهد بود. او امکان کنترل لحظه به لحظه حساب مدارس از طریق نرم‌افزارهایی با امنیت بالا را از ویژگی مهم یکپارچه‌سازی حساب‌های مدارس عنوان کرد و گفت: «برای مدارس ۷۰ نوع هزینه پیش‌بینی شده و تمامی وجوه دریافتی مربوط به این ۷۰ نوع هزینه به این حساب واریز خواهد شد.»



الهام کاظمی

E.kazemi@fdn.ir

مدتی است رئیس کمیته امداد بیش از گذشته دست به امضا می‌شود، آن هم برای امضای تهاهنامه با بانک‌هایی که قرار است اعتبارات خود را برای پرداخت وام‌های خوداشتغالی به مددجویان این نهاد آزاد کنند. دیروز بانک پارسیان هم با امضای تهاهنامه‌ای متعهد شد تا سقف ۷۵ میلیون به متقاضیان وام خوداشتغالی کمیته امداد تسهیلات ارائه دهد. براساس بودجه سال ۹۴ برای دو مجموعه کمیته امداد و بهزیستی دو هزار میلیارد تومان اعتبار در قالب قرض‌الحسنه به‌منظور طرح‌های خوداشتغالی و خودانکایی مددجویان در نظر گرفته شده است، که تاکنون هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان آن ابلاغ شده است. این اعتبار قرار است توسط ۲۰ بانک کشور به مددجویان اعطا شود. با این حال پرویز فتاح رئیس کمیته امداد در حاشیه‌ی امضای این تهاهنامه توجه همگان را به اساسنامه کمیته امداد جلب می‌کند که رسالت اصلی این نهاد در حال حاضر توانمندسازی خانواده‌های تحت پوشش است و پرداخت مستمری و صدقه به نیازمندان و مددجویان آنها را غنی نمی‌کند.

محمد امید، معاون اجتماعی وام‌های خوداشتغالی کمیته امداد با اشاره به اینکه وام‌های خوداشتغالی کمیته امداد از محل منابع قرض‌الحسنه به متقاضیان اعطا می‌شود در گفت‌وگو با فرهیختگان می‌گوید: «سود این وام چهار درصد است و منحصرا برای مددجویان کمیته امداد اختصاص یافته است. در سال‌های گذشته سقف این وام تا ۳۰ میلیون تومان بود که در سال جدید این مقدار به ۷۵ میلیون تومان می‌رسد.»

به گفته امید، این موضوع عملیاتی شده، و در بین ۲۰ بانک توزیع شده است: «این وام‌ها از پنج میلیون تا ۷۵ میلیون

به متقاضیان ارائه می‌شود.

مددجویان کارآفرین و آنهایی که در پی توسعه بنگاه‌های خود هستند می‌توانند از این وام استفاده کنند. ترجیح کمیته امداد این است که این گروه برای توسعه کار خود از مددجویان کمیته امداد

استفاده کنند.»

#### فرآیند اعطای وام

مرجع تشخیص شغل و صلاحیت افراد کمیته امداد است و این نهاد افراد را به بانک‌ها معرفی می‌کند. براساس صحبت‌های معاون اجتماعی وام‌های خوداشتغالی کمیته امداد ارائه تسهیلات به مددجویان فرآیند مشخصی دارد. او می‌گوید: «افراد استعدادسنجی می‌شوند و دوره‌های آموزشی مورد نظر را طی می‌کنند. پس از آن تسهیلات تحت نظارت سه تا پنج ساله کمیته امداد به افراد داده می‌شود. بعد از آن کمیته

#### مددجویان کمیته امداد مستقل می‌شوند؟

# توانمندی با وام ۷۵ میلیونی



۳۰۰ هزار نفر

درخواست وام

خوداشتغالی کرده‌اند

این در حالی

است که یا منابع

تخصیص یافته حداکثر

می‌توان ۱۰۰ هزار

نفر را پوشش داد

۳۰۰ هزار نفر

درخواست وام

خوداشتغالی کرده‌اند

این در حالی

است که یا منابع

تخصیص یافته حداکثر

می‌توان ۱۰۰ هزار

نفر را پوشش داد

۳۰۰ هزار نفر

درخواست وام

خوداشتغالی کرده‌اند

این در حالی

است که یا منابع

تخصیص یافته حداکثر

می‌توان ۱۰۰ هزار

نفر را پوشش داد

۳۰۰ هزار نفر

درخواست وام

خوداشتغالی کرده‌اند

این در حالی

است که یا منابع

تخصیص یافته حداکثر

می‌توان ۱۰۰ هزار

نفر را پوشش داد

۳۰۰ هزار نفر

درخواست وام

خوداشتغالی کرده‌اند

این در حالی

است که یا منابع

تخصیص یافته حداکثر

می‌توان ۱۰۰ هزار

نفر را پوشش داد

۳۰۰ هزار نفر

درخواست وام

خوداشتغالی کرده‌اند

این در حالی

است که یا منابع

تخصیص یافته حداکثر

می‌توان ۱۰۰ هزار

نفر را پوشش داد

۳۰۰ هزار نفر

درخواست وام

خوداشتغالی کرده‌اند

این در حالی

است که یا منابع

تخصیص یافته حداکثر

می‌توان ۱۰۰ هزار

نفر را پوشش داد

۳۰۰ هزار نفر

درخواست وام

خوداشتغالی کرده‌اند

این در حالی

است که یا منابع

تخصیص یافته حداکثر

می‌توان ۱۰۰ هزار

نفر را پوشش داد

### اجازه افزایش واردات روغن پالم داده نمی‌شود

#

**فرهیختگان**| رئیس سازمان غذا و دارو گفت: «این سازمان به هیچ‌وجه اجازه افزایش واردات روغن پالم به کشور را نمی‌دهد و با متخلفان در این زمینه به‌شدت برخورد می‌کند.» رسول دیناروند با اعلام این مطلب افزود: «همان‌گونه که پارسال اعلام کرده بودیم مصرف روغن پالم هیچ‌گاه ممنوع نبوده است و هشداری که در مورد این روغن داده شد به دلیل افزایش مصرف آن در کشور بود.» او افزود: «براساس توصیه سازمان جهانی بهداشت، باید میزان اسید چرب اشباع را کاهش داد و اسید چرب ترانس را حذف کرد.» به‌گفته او، پارسال سقف یک‌سوم واردات روغن پالم رعایت شد و امسال نیز وضع به همان منوال خواهد بود.

اعطای وام به مددجویان عمل نمی‌کند می‌گوید: «۳۰۰ هزار نفر درخواست وام خوداشتغالی کرده‌اند. این در حالی است که با منابع تخصیص یافته حداکثر می‌توان ۱۰۰ هزار نفر را پوشش داد. امیدواریم با تمام اختصاص دو هزار میلیارد تومان وعده داده شده بتوانیم بیش از اینن تعداد را تحت پوشش وام‌های خوداشتغالی قرار دهیم.»

#### آموزش‌هایی برای اشتغال

اما صابر شیبانی، اقتصاددان، با بیان اینکه اعطای وام‌های خرد روشی موثر برای حمایت از اقشار آسیب‌پذیر است که تجربه‌های موفقی در کشورهای هند، بنگلادش و اندونزی داشته است، به فرهیختگان می‌گوید: «از آنجا که در کشور ما نهادهای حمایت از حوزه فقر به صورت کامل تشکیل نشده‌اند، عملکرد سازمان‌های فعلی ضعیف است. نرخ بیکاری بالاست و اقتصاد ما به نوعی بازتولید فقر است. همه می‌دانیم که سیاست‌های قهرانی تاکنون موفق نبوده است و تقویت این حوزه نیازمند مطالعات کافی و ایجاد سازوکارها و زیرساخت‌های لازم است.» به اعتقاد شیبانی توانمندسازی آن‌هم در عمل تنها راه حمایت از اقشار آسیب‌پذیر است که این مهم فقط از طریق آموزش‌های کافی امکان‌پذیر است، آموزش‌هایی که منجر به ایجاد مشاغل و درآمد پایدار برای اقشار آسیب‌پذیر شود: «این افراد باید یاد بگیرند که در مواقع حساس به سرعت تصمیم‌گیری کنند و خود را با شرایط وفق دهند. باید به آنها یاد داد که بازار خود را بشناسند، بداندت مواد اولیه خود را از کجا تهیه کنند و کیفیت محصولات خود را ارتقا دهند.»

لازم است حلقه‌های مقفوده‌ای که در حال حاضر منجر به زیر سوال رفتن کارآمدی نهادهای حمایتی از اقشار آسیب‌پذیر می‌شوند پیدا شوند. در این راه لازم است قابلیت‌های پایدار و قابل اعتماد ایجاد شود و از مطالعاتی که قبلا در این زمینه انجام شده و موفق عمل کرده‌اند استفاده شود.

## گزارش



دفن و نگهداری قطعه هنرمندان است و در مورد چگونگی دفن هیچ دخالتی نداشته و تصمیم‌گیری در این زمینه برعهده معاونت هنری وزارت ارشاد اسلامی است.»

در آخرین آمارهای غیررسمی اعلام شده تاکنون حدود ۵۵۶ نفر در این قطعه دفن شده‌اند که برخی از آنها از ظرفیت دوم این قطعه یعنی طبقه دوم آن استفاده کرده‌اند. اما اینکه چه کسانی می‌توانند در این طبقه دفن شوند محل اصلی اعتراض‌هاست. اما اینکه ظرفیت دوم این قطعه یعنی طبقه دوم به چه صورت استفاده شود نیز موضعی بود که وزارت ارشاد درباره آن تصمیم‌گیری کرد.

توکلی‌نژاد در ادامه توضیح می‌دهد از ابتدا قبور داخل قطعه هنرمندان به صورت دوطبقه و صرفا برای هنرمندان و نه خانواده یا شهروندان دیگر پیش‌بینی شده است و پس از تکمیل ظرفیت طبقات اول این قبور از طبقات دوم آن با اجازه گرفتن از خانواده‌های هنرمندان مرحوم توسط معاونت هنری وزارت ارشاد اسلامی این کار صورت می‌گیرد.

مدیرعامل سازمان بهشت‌زهر(اس) در ادامه می‌گوید: «اینکه هنرمندان گرانقدر و این سرمایه‌های ملی ما در صورت فوت در کنار هم دفن شوند و این قطعه مانند گنجی حفظ می‌شود هیچ‌کسی در آن کوچک‌ترین شکی ندارد و اینکه چه کسی در کجا دفن شود به مجوز وزارت ارشاد و اجازه‌ای که از خانواده‌ها توسط وزارت ارشاد گرفته می‌شود بستگی دارد.»

او ادامه داد: «بر این اساس قرار شد با تایید وزارت ارشاد هنرمند دیگری در همان رشته



## زن‌سان

## اما و اگرهای

### افزایش مرخصی بارداری معلمان

بیش از ۴۷ هزار زن پس از مرخصی بارداری در بازه ۱۸ ماهه اخراج شده‌اند

بیش از ۴۷ هزار زن در یک بازه زمانی ۱۸ ماهه از مرخصی شش ماهه زایمان استفاده کرده و از کار اخراج شده‌اند. اما آن‌گونه که

مرضیه گرد، رئیس سازمان مدارس غیردولتی و توسعه مشارکت‌های مردمی وزارت آموزش و پرورش می‌گوید، هیچ معلمی به خاطر استفاده از این مرخصی، از کارش اخراج نشده است. او با اشاره به مشکلات مرخصی ۹ ماهه بارداری برای زنان معلم تاکید می‌کند که افزایش مرخصی معلمان نیاز به بررسی دقیق و همه‌جانبه دارد.

این در حالی است که محمدرحمن‌زاد، معاون فنی و درآمد سازمان تامین اجتماعی در میزگردی که برای بررسی علت اخراج زنان شاغلی که از مرخصی زایمان استفاده کرده‌اند، برگزار شده، گفته بود: «درحال حاضر به علت شرایط بازار کار، افسراد زیادی با تحصیلات عالی حاضر هستند با دستمزد کم مشغول به کار شوند، بنابراین اگر مرخصی زایمان به ۹ ماه افزایش یابد تعداد زنانی که پس از مرخصی اخراج می‌شوند، بسیار زیاد می‌شود. البته افراد زیادی به سازمان تامین اجتماعی مراجعه می‌کنند و از علت اجرایی نشدن قانون مرخصی زایمان ۹ ماهه می‌پرسند.» او درباره اخراج بیش از ۴۷ هزار زن شاغل نیز گفته بود: «این موضوع مربوط به سال ۱۳۹۱ است که با اطلاع‌رسانی به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مساله پیگیری و حل و فصل شد.» همچنین شهیندخت مولاوردی معاون امور زنان و خانواده نهاد ریاست‌جمهوری نیز گفت: «موضوع افزایش مرخصی زایمان توسط معاونت امور زنان ریاست‌جمهوری پیگیری شده است. زیرا باید برای بانوان امنیت شغلی لازم ایجاد شود و بتواند با حفظ سمت پس از بازگشت از دوران مرخصی زایمان با شش به ۹ ماه اعتبار خاصی وجود ندارد اما در بودجه سال ۱۳۹۴ پیش‌بینی شده که در راستای سیاست افزایش جمعیت بتوان از بودجه و ردیف سرجمع بودجه سازمان یا دستگاه بهره‌برداری کرد.»

#### هیچ معلمی اخراج نشده است

مرضیه گرد، رئیس سازمان مدارس غیردولتی و توسعه مشارکت‌های مردمی وزارت آموزش و پرورش درباره احتمال اخراج معلمان زن پس از استفاده از مرخصی زایمان به فرهیختگان گفت: «هیچ معلمی به دلیل مرخصی زایمان اخراج نشده است. منبعی می‌دانم زنان اخراج شده معلم باشند.» او با بیان اینکه قانون ۹ ماه مرخصی زایمان امسال وارد کار شده است، افزود: «تاکنون به دلیل اینکه ممکن بود ۹ ماه مرخصی روی دانش‌آموزان تاثیر بگذارد، این قانون اجرا نمی‌شد؛ اما قطعا در حوزه آموزش و پرورش هیچ معلمی به دلیل مرخصی شش‌ماهه اخراج نشده است.»

گرد افزود: «زمانی که یک کارمند به مدت ۹ ماه مرخصی زایمان می‌رود، می‌توان جای خالی او را پر کرد. اما در آموزش و پرورش اگر یک معلم به مدت ۹ ماه مرخصی زایمان برود، جایگزین کردن نیرو دشوار است و نمی‌توان ۴۰ شاگرد را به کلاس بغلی سپرد. از این جهت است که می‌گوییم افزایش مرخصی زایمان در آموزش و پرورش نیاز به بررسی دقیق و همه‌جانبه دارد.»
آنگونه که مسئولان وزارت آموزش و پرورش می‌گویند، تاکنون هیچ معلم زنی به خاطر استفاده از مرخصی ۶ ماهه زایمان از کارش اخراج نشده است. آیا آموزش و پرورش می‌تواند از اخراج پس از مرخصی ۹ ماهه نیز جلوگیری کند؟ این موضوع به گفته مرضیه گرد، نیاز به بررسی دقیق دارد.

### کیوسک

## راه‌اندازی مرکز ترک اعتیاد مادران معتاد

**فرهیختگان**| «حدود ۱۳۰ هزار زن معاد در کشور وجود دارند. این آمار، تقریبا رسمی است، اما آمار غیررسمی بیشتر از این است، زیرا بسیاری از زنان به خاطر نوع نگاه‌ها در جامعه، حتی که بار هم به مرکز ترک اعتیاد مراجعه نمی‌کنند. حالا رئیس سازمان بهزیستی، از راه‌اندازی مرکز ارتقایافته ترک اعتیاد زنان معاد در شرق تهران خبر داده است. انوشیروان محسنی‌بندپی با اشاره به اینکه کمتر از ۱۰ درصد معتادان زن هستند، گفت: «این درحالی است که فقط چهار تا پنج درصد این افراد برای ترک اعتیاد خود به سازمان بهزیستی مراجعه می‌کنند.» او با اشاره به اینکه یکی از علل مراجعه کمتر زنان معاد به مراکز ترک اعتیاد، برخی باورهای غلط است، افزود: «بهزیستی باید در این باره مداخلات موثر کارشناسان زن را افزایش دهد و به جای اینکه زنان به مراکز مراجعه کنند این کارشناسان به زنان معاد مراجعه کنند.»

محسنی‌بندپی با اشاره به اینکه بهزودی مرکز ارتقایافته‌ای برای ترک اعتیاد زنان معاد در شرق تهران راه‌اندازی خواهد شد، گفت: «در کنار این مرکز مکانی برای کودکانی که مادران‌شان معاد هستند راه‌اندازی خواهد شد.»

او با اشاره به اینکه ۸۰ درصد تماس‌گیرندگان با خط ملی اعتیاد، زنان هستند، تاکید کرد: «این زنان، افرادی هستند که قصد دارند همسر، فرزند یا یکی از بستگان خود را ترک دهند که این نشان می‌دهد مسئولیت‌پذیری زنان از مردان بیشتر و نقش محوری آنها در اجتماع غیرقابل انکار است.» به گفته رئیس سازمان بهزیستی، در برنامه ششم توسعه به برنامه‌های محتوایی و رفع موانع فراوری آنها توجه خواهد شد.

محسنی‌بندپی با اشاره به اینکه دو شاخص در امر توسعه بسیار مهم است، گفت: «نخست شاخص توسعه انسانی زنان و دیگر شکاف جنسیتی است که البته این موضوع به شاخص‌های زنان در حوزه آموزش و سلامت برمی‌گردد به‌طوری که در حال حاضر با ارائه خدمات سلامت میانگین سنی زنان در کشور افزایش پیدا کرده است.»

او با اشاره به اینکه اسمال ۵۹ درصد از پذیرفته‌شدگان دختران و زنان هستند، افزود: «آمارها نشان‌دهنده این است که باید توجه ویژه‌ای به ظرفیت و پتانسیل زنان داشته باشیم همچنین در موارد مشارکت در بخش‌های اقتصادی و توانمندی‌های سیاسی نیز باید مسئولان توجه ویژه‌ای را به حضور زنان در این عرصه‌ها داشته باشند.» رئیس سازمان بهزیستی با تاکید بر اینکه متأسفانه بسیاری از زنان و دختران در مکان‌هایی کار می‌کنند که ابزار قانونی برای حمایت و پوشش بیمه‌ای آنها وجود ندارد، گفت: «در این خصوص می‌توان به حضور زنان در دوزندگی‌ها، خیاطی‌ها و قالیبافی‌ها اشاره کرد.» محسنی‌بندپی همچنین اظهار کرد: «برخی از پرستاران در بیمارستان‌های خصوصی فعالیت می‌کنند، اما به هیچ‌وجه بیمه این افراد را نمی‌کنند.» به گفته وی، متأسفانه هر کسی می‌خواهد به دولت و بهزیستی انتقاد کند مواردی ازجمله آموزش رقص و موسیقی در مهدهای کودک را مطرح می‌کند که به هیچ عنوان این موارد صحت ندارد.

محسنی‌بندپی:

این زنان، افرادی

هستند که قصد

دارند همسر،

فرزند یا یکی از

بستگان خود را

ترک دهند که این

نشان می‌دهد

مسئولیت‌پذیری

زنان از مردان

بیشتر و نقش

محوری آنها در

اجتماع غیرقابل

انکار است